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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ar – арил

Bn – Бензил

bpy – 2,2'бипиридин

CAN – церийаммоний нитрат

Cbz – Бензилоксикарбонил–защита аминогруппы

Ce – церий

DH – донор водорода

DHPD – дигидрофенантридин

DMAP - 4-диметиламинопиридин

Ms Cl - CH3SO2Cl

PD – фенантридин

PMHS –фенилметилсилан

TBF – ( ТБФ - Третбутил формиат)

TBS – (ТБС - третбутилсилан)

THF – (ТГФ – тетрагидрофуран)

TMEDA – (ТМЕДА – тетраметилендиамин)

ДКЖ – додекакарбонил железа, Fe3(CO)12

ДМСО - диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

ГМФТА - гексаметилфосфотриамид

е – электролиз

ее –энантиоселективность
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КЖ – карбонилы железа

КПЗ - комплексы с переносом заряда

ЛО – литературный обзор

НКЖ – нонакарбонил железа, Fe2(CO)9

ОР – обсуждение результатов

ПКЖ - пентакарбонил железа, Fe(CO)5

ППЗ - полосы переноса заряда

ПМГС - полиметилгидросилоксан

РСА – рентгеноструктурный анализ
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ч - час
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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы большое внимание уделяется развитию новых

синтетических методов образования связей С—С с использованием реакций,

промотируемых металлами в низкой степени окисления или их соединениями.

Важнейшую роль при этом играют реакции присоединения по кратным связям,

в частности, по связям С=С и С=О. Однако большинство активно

использующихся комплексов и солей переходных и редкоземельных металлов, а

также их металлоорганические соединения малодоступны или дороги. По

каталитической эффективности и широкой применимости железо, самый

распространенный металл в земной коре после алюминия, пока отстает от

палладия, наиболее универсального металла в каталитическом органическом

синтезе. Впрочем, большое число публикаций показывает, что эта разница

постепенно нивелируется. Действительно, производные железа – окислы, соли,

комплексы, – очень дешевы и в последнее время широко используются в

качестве катализаторов и промоторов в органическом синтезе. Весьма

перспективными в этой области являются карбонилы железа (КЖ), интерес к

которым определяется их доступностью, стабильностью и высокой активностью

в различных реакциях. В то же время доступные карбонилы железа пока

известны в качестве реагентов гораздо меньше, хотя в ряде случаев, например

для инициирования реакции теломеризации, их применение весьма эффективно.

Так, в работах школы Р.Х.Фрейдлиной была показана возможность

эффективного присоединения галогеналканов по связям С=С в реакциях

теломеризации, промотируемых пентакарбонилом железа (ПКЖ, Fe(CO)5),

проведено гидросилилирование олефинов, а недавно установлена и

возможность инициирования образования связи С—С по реакции типа

Реформатского. Использование ПКЖ позволяло проводить реакции в

гомогенной среде в мягких условиях. Поскольку поиск недорогих

катализаторов, способных в мягких условиях работать селективно, является

актуальной задачей, представляло интерес изучить возможность
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применения ПКЖ для промотирования в гомогенной среде и других

ценных реакций образования связи С—С.

Таким образом, проведение исследований в области химии ПКЖ по-

прежнему актуально и представляет значительный интерес как для

фундаментальной органической химии, так и для решения прикладных задач.

Целью данной работы является исследование пентакарбонила железа в

качестве промотора реакций образования связи С—С в гомогенных условиях

протекания радикальных и ион-радикальных реакций и разработка удобных

методов получения гидроксиэфиров, гидроксинитрилов, а также ненасыщенных

эфиров и нитрилов.

Научная новизна. 1) Впервые разработан общий подход к использованию

пентакарбонила железа в качестве эффективного промотора в разнообразных

реакциях образования связи С—С. Метод отличает простота проведения реакций

и препаративные выходы целевых продуктов при достаточно высокой

селективности процесса.

2) Применение Fe(CO)5 позволяет успешно проводить в гомогенных

условиях, не требующих безводных растворителей и атмосферы инертного газа,

реакции карбонильных соединений с галогензамещенными нитрилами или

эфирами карбоновых кислот по типу реакции Реформатского. При этом

наилучшие результаты получены для полифторированных карбонильных

соединений.

3) На целом ряде примеров с участием Fe(CO)5 успешно осуществлена

реакция типа Зайцева-Барбье между ароматическими альдегидами и

алкил/аллилгалогенидами, включая как реакционноспособный бромоформ, так

и малоактивные бензилгалогениды.

4) Впервые установлена способность Fe(CO)5 выступать в качестве

инициатора алкилирования ароматических соединений по Фриделю–Крафтсу.
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5) Использование восстановительной системы Fe(CO)5–ГМФТА

позволило разработать эффективный метод диастереоселективного синтеза D,L-

гидробензоинов из бензальдегидов.

6) Показана возможность использования Fe(CO)5 в присутствии активных

доноров водорода для селективного восстановления дигалогенэфиров до

моногалогенэфиров и негалогенированных эфиров.

Выявленные закономерности могут быть использованы для поиска

эффективных промоторов процессов образования связи С—С на основе

карбонилов металлов.

Практическая ценность. В результате проведенных исследований

разработан эффективный способ получения широкого круга насыщенных и

ненасыщенных эфиров и нитрилов, в том числе полифторированных, а также

метод алкилирования альдегидов по типу реакции Зайцева-Барбье. Предложена

методика восстановления дигалогенэфиров до моногалогенэфиров и

соответствующих негалогенированных эфиров с использованием Fe(CO)5.

Разработан метод диастереоселективного синтеза D,L-гидробензоинов из

бензальдегидов.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

на Международных российско-финских конференциях по экологии (CEOEC-

2001, CEOEC-2004), VII Всероссийской конференции по химии фтора (Москва,

2006г ) , Всероссийской конференции «Итоги и перспективы химии

элементоорганических соединений» (Москва, 2009г), 24-й международной

Чугаевской конференции по координационной химии, (Санкт-Петербург,

2009г), Международной конференции по металлоорганической и

координационной химии (Нижний Новгород, 2010), Международной

конференции по органической химии (Казань, 2010), на Кластере конференций

по органической химии "ОргХим-2016".

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 статей в

отечественных и международных научных изданиях.
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Объём и структура работы. Диссертация изложена на 143 страницах и

включает 17 таблиц, 66 схем и 11 рисунков; состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения полученных результатов, экспериментальной части,

выводов, приложения и списка цитированной литературы (176 наименований).

Во введении рассмотрена перспектива использования карбонильных

комплексов железа в органической химии, основанной на доступном сырье.

В литературном обзоре изложено современное состояние исследований в

области применения карбонилов железа в органической химии и основные

схемы превращений в реакциях образования связи С—С, промотируемых ПКЖ.

В экспериментальной части рассмотрены способы получения

разнообразных продуктов по реакции образования связи С—С типа

Реформатского-Зайцева-Барбье, реакциям алкилирования и восстановления,

промотируемым ПКЖ.

Исследование выполнено в Институте элементоорганических соединений

им. А. Н. Несмеянова Российской Академии Наук в лаборатории

гомолитических реакций элементоорганических соединений и в лаборатории

синтеза фторорганических соединений как плановая тема института по

направлению «Синтез, исследование строения, реакционной способности и

практически важных свойств металлоорганических и координационных

соединений» при финансовой поддержке Российского Фонда Фундаментальных

исследований (гранты РФФИ06-03-32820, 09-03-01097 и 13-03-00944) и

обобщает цикл исследований за период 2001─ 2016 гг.

Автор с благодарностью вспоминает проф. А.Б. Терентьева,

определившего данное направление исследований и заложившего их основу,

выражает глубокую благодарность к.х.н. Т.Т. Васильевой, к.х.н.

Н.Д. Каграманову и к.х.н. А.А. Амбарцумян за многолетнюю всестороннюю

помощь в работе, д.х.н. Ю.А. Белоусову, д.х.н. Л.В. Снегур и д.х.н.

Р.Г. Гасанову за ценные замечания, а также д.х.н. А.С. Перегудову за

регистрацию спектров ЯМР.
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Глава 1. Литературный обзор

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЕНТАКАРБОНИЛА ЖЕЛЕЗА

В РЕАКЦИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ С—С СВЯЗИ

Применение производных металлов в качестве инициаторов и

катализаторов проведения процессов получения органических соединений

имеет более чем столетнюю историю, и эти реакции в настоящее время широко

распространены. Так, комплексы, соли многих переходных и редкоземельных

металлов и их металлоорганические соединения активно используются в


[…]


минорным высококипящим продуктом в смеси, где основными продуктами

были только что обсуждавшиеся «диол» 34 (выход 9%, m/z 175 = M+ / 2) и более

легколетучий спирт 41 (М 176). На наличие 39 указывало только присутствие

весьма малоинтенсивного M+ 316 в масс-спектре смеси вышеуказанных

продуктов.
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4. Также, в опытах с 3-формилхромоном в системе Fe(CO)5 – ГМФТА (ОР

схема 29 б, в) был обнаружен ряд веществ с массами М 304, М 306, М 308.

Сходство их масс-спектров в области масс от m/z 160 и ниже (рисунок 5)

позволило предположить, что они отличаются лишь степенью насыщенности.
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(Spec. Edit) 3-[(4-oxo-3,4-dihydro-2H-chromen-3-yl)methyl]-4H-chromen-4-one
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(Spec. Edit) 3,3'-methanediylbis(2,3-dihydro-4H-chromen-4-one)
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Рисунок 5. Масс-спектры и структуры продуктов восстановительного
сдваивания 3-формил хромона.

Сравнение масс-спектров между собой и с масс-спектром 3-метил хромона

33 (рис. 3, табл. 2), позволило предположить образование различных продуктов

восстановительного сдваивания, которым было приписано строение, указанное

на рисунке 5.
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А именно,

3-[(4-оксо-3,4-дигидро-2H-хромен 3-ил)метил]-4H- хромен-4-он,

36 (М 306)

3,3'-метанедилбис(4H-хромен-4-он), 37 (М 304)

(3,3'- метанедилбис (2,3- дигидро -4H- хромен -4-он), 38 (М308)

Пути вероятной фрагментации предложенных структур (рисунок 6)

позволяют предположить наличие некоторых фрагментов (полужирным

шрифтом выделены m/z наблюдаемые в действительности). Рассмотрим масс-

спектр 3-[(4-оксо-3,4-дигидро-2H-хромен 3-ил)метил]-4H- хромен-4-она 36 (М

306), поскольку он содержит все фрагменты, встречающиеся в остальных

членах ряда (таблица 4).
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Рисунок 6. Пути вероятной фрагментации ММ304-308.
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Таблица 4. Отнесение фрагментов масс-спектра 3-[(4-оксо-3,4-дигидро-
2H-хромен 3-ил)метил]-4H- хромен-4-она 36.

m/z (I %) отнесение m/z (I %) отнесение
306 ( 5.0) М 131 ( 3.6) С9Н7О

185 ( 11.0) М - 121
(120 + H)

121 ( 8.4) см. рис. 8

161 ( 5.3) 160 + Н 120 ( 5.6) 121 - Н

160 (47.5) М - 145
см. рис. 7

115 ( 1.5) М – 191
перегруппировочный

159 ( 4.7) М – 147
см. рис. 7

105 (1.2) 104 + Н
см. рис. 2

148 ( 10.1)
изотопный от

147
92 (7.7) см. рис. 2

147 (100.0) см. рис. 8

Далее - фрагментация бензольных колец: 77 ( 3.8) -С6H5 ; 65 ( 5.7) - С5H5 ;
39 ( 3.4) - С3H3

Пояснения об отнесении фрагментов

Во всех трёх МС рассматриваемого ряда наблюдается m/z 160, которую, по

аналогии с МС 3-метилхромона 35, мы трактуем как катион-радикал (см. рис. 6).

Однако базовым пиком для М 306, М 308 является m/z 147. Его, по

аналогии со схемой распада 3-формил хромона (рисунок 2), можно трактовать

как результат разрыва связи С11 – С12 (или C3 – C11) (см. рис. 6) с миграцией

водорода. Его предполагаемую структуру см. рис. 7.

Для М 304 механизм образования m/z 147 является, очевидно, более

сложным. В то же время более разнообразный, по сравнению с двумя другими

членами рассматриваемого ряда, характер спектра: большее количество

соизмеримых по интенсивности осколков, преобладание m/z 92, (его структуру

см. рис. 2) указывающее на более глубокий распад первоначально

образующихся фрагментов, наличие заметных количеств m/z 132, 131, 104, 64,

63, присутствующих также и в МС 3-метилхромона, (рисунок 3)

свидетельствует, на наш взгляд, о наличии нескольких, конкурирующих между

собой, путей фрагментации.

Предполагаемое строение рассматриваемых веществ подтверждается также

наличием осколков m/z 185, m/z 187, отнесение которых поясняется рисунком 6.
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Возможные структуры наиболее интенсивных и часто встречающихся в

рассмотренных масс-спектрах перегруппировочных ионов показаны на рисунке

7.
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Рисунок 7. Строение встречающихся в рассмотренных масс-спектрах

перегруппировочных ионов.
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ВЫВОДЫ

1) Показана возможность использования Fe(CO)5 в качестве эффективного

промотора в разнообразных реакциях образования связи С−С. Метод отличает

простота проведения реакций и препаративные выходы целевых продуктов при

достаточно высокой селективности процесса.

2) Применение Fe(CO)5 позволяет успешно проводить в гомогенных

аэробных условиях реакции карбонильных соединений с галогензамещенными

нитрилами или эфирами карбоновых кислот (реакции типа Реформатского). При

этом наилучшие результаты получены для полифторированных карбонильных

соединений.

3) Осуществлена реакция типа Зайцева-Барбье с участием Fe(CO)5 между

ароматическими альдегидами и алкил/аллилгалогенидами, включая как

реакционноспособный бромоформ, так и малоактивные бензилгалогениды.

4) Впервые установлена способность Fe(CO)5 выступать в качестве

инициатора алкилирования ароматических соединений по Фриделю–Крафтсу 1-

бромадамантаном.

5) Разработан новый эффективный метод диастереоселективного синтеза

D,L гидробензоинов из бензальдегидов в восстановительной системе с участием

Fe(CO)5.
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