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специальности 02.00.03 - Органическая химия

Работа Н.Е. Мысовой посвящена актуальному вопросу возможности

использования пентакарбонила железа Fe(C0)5 в качестве гомогенного

катализатора (или промотора) радикальных реакций формирования связи

С-С с участием различных классов соединений. При этом карбонильные

соединения были использованы в качестве основных. В последнее время

гомогенный катализ широко используется в области тонкого органического

синтеза при разработке способов получения биологически активных веществ,

лекарственных препаратов, фотоактивных веществ. Причем при поиске

новых более доступных катализаторов всё чаще ориентируются не на

комплексы благородных металлов, а на более дешевые производные широко

распространенных в земной коре металлов, таких как железо, медь, цинк,

марганец, никель.

В данной работе на многочисленных примерах Мысовой

продемонстрировано, что пентакарбонил железа является универсальным

катализатором в реакциях Реформатского, Зайцева - Барбье, Фриделя

Крафтса. Объяснено влияние донорных и акцепторных заместителей в

карбонильных соединениях и взаимодействующих с ними веществах.

Впервые обнаружен и объяснен каталитический эффект Fe(C0)5 в реакции

алкилирования бензола 1-бромадамантаном.

Обнаружено, что система Fе(СО)5-гексаметилфосфотриамид (ГМФТА)

служит эффективным восстановителем в синтезе D,L-гидробензоинов из

бензальдегидов, а в присутствии активных доноров водорода, катализатором

частичного или полного восстановительного деrалоrенирования

дигалогенэфиров.

Небольшие замечания по тексту реферата.

Так, на стр 11 указаны противоречивые данные в таблице
_
и тексте о

выходах реакции пентафторбензальдегида с бромистым и йодистым аллилом.

Неточности отмечаю и на схеме 14 (стр. 19), где ошибочны обозначения

продуктов 30а,б и 31 а,б.

Работу отличает научная новизна и практическая значимость.

Она содержит новые решения актуальной проблемы получения веществ со

связью С-С. Полученные результаты являются новыми, и они в полном

объеме опубликованы в научных изданиях. В целом содержание

автореферата соответствует паспорту научной специальности 02.00.03 -

Органическая химия, в части по п. 2 «Открытие новых реакций органических

соединений и методов их исследования» и п. 3 «Развитие рациональных

путей синтеза сложных молекул», а ее автор, Мысова Надежда Евгеньевна,

заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата химических

наук по указанной выше специальности.
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